云南矿业2023·4 ＼ 29

自然资源部 国家能源局关于印发《矿产资源和电力市场化交易专项整治工作方案》的通知

各省（自治区、直辖市）自然资源主管部门、能

源（电力）主管部门，有关省（自治区、直辖

市）发展改革委、工业和信息化主管部门，新疆

生产建设兵团自然资源局、发展改革委，北京市

城市管理委员会：

为深入贯彻党的二十大精神，落实党中央、

国务院关于加快建设全国统一大市场部署，进一

步规范矿产资源和电力市场交易秩序，整治地

方保护和市场分割突出问题，自然资源部和国

家能源局制定了《矿产资源和电力市场化交易

专项整治工作方案》，现予以印发，请遵照执

行。执行过程中，遇到重大问题，请及时汇总

上报。

自然资源部    国家能源局

2023年9月21日

矿产资源和电力市场化交易
专项整治工作方案

为深入贯彻落实《中共中央 国务院关于加

快建设全国统一大市场的意见》、落实建设全国

统一大市场部署总体工作方案和近期举措，进一

步规范矿产资源和电力市场交易秩序，自然资源

部和国家能源局决定在全国范围内开展以行政手

段干预矿产资源和电力市场化交易专项整治工作

（以下简称专项整治）。

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指

导，深入贯彻党的二十大精神，坚持稳中求进总

基调，完整、准确、全面贯彻新发展理念，加快

构建新发展格局。紧紧围绕加快建设全国统一大

市场的工作目标，聚焦以行政手段干预矿产资源

自然资源部  国家能源局
关于印发《矿产资源和电力

市场化交易专项整治
工作方案》的通知

自然资发〔2023〕181号